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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  r e t s a fg i f t s loven  og s t e m p e l a f g i f t s l o v e n .  

Fremsat den 14. oktober 1977 af ministeren for skatter og algifter. 

§ 1. 

I lov om retsafgift, jfr. lovbekendtgørel- 
se nr. 643 af 30. december 1976, foretages 
følgende ændringer: 

1. 8 2, stk. 1, 3. pkt. ophæves. 

2. § 12, stk. 2, affattes således: 
"Stk. 2. Afgiftsfri er endvidere sager, der 

anlægges i henhold til lejelovens §§ 35, stk. 
1, og 36 samt sager vedrørende kap. II  og 
III  i lov om midlertidig regulering af bolig- 
forholdene." 

3. § 16 affattes således: 
홢§ 16. For udlæg og for arrest på gods 

svares en grundafgift på 30 kr. Overstiger 
kravet 3.000 kr., svares yderligere % pet. 
af det overskydende beløb i grundafgift. 

Stk. 2. Begærer en rekvirent samtidig ud- 
læg på grundlag af udpantningsret hos sam- 
me skyldner for flere krav, sammenlægges 
kravene inden afgiftens beregning. 

Stk. 3. Begæres udlæg eller arrest for sam- 
me krav hos flere skyldnere, beregnes afgift 
for hver skyldner. Dette gælder dog ikke, 
hvis skyldnerne er samlevende ægtefæller, 
eller hvor begæringen vedrører fast ejendom, 
som tilhører skyldnerne i forening. 

Stk. 4. Afgiftspligten bortfalder, hvis fo- 
gedretten efter retsplejelovens § 490, stk. 1, 
afviser at foretage udlægsforretning." 

4.1 § 17 a indsættes som stk. 4: 
"Stk. 4. Afgiftspligten bortfalder, hvis 

fogedretten afviser at foretage forretningen 

uden for rettens kontor eller at lade skyld- 
neren fremstille ved politiet." 

5. 8 18 affattes således: 
홢§ 18. For de i §§ 16 og 17 omhandlede 

forretninger indtræder afgiftspligten, når der 
første gang over for fogedretten fremsættes 
begæring vedrørende kravet. Afgiftspligten 
efter § 17 a indtræder, når der første gang 
over for fogedretten fremsættes begæring 
om retshandlingens foretagelse. 

Stk. 2. For udlæg for skatter og afgifter 
til det offentlige fastsætter ministeren for 
skatter og afgifter, hvornår afgiftspligten 
indtræder. Afgiftspligten kan dog ikke ind- 
træde på et tidligere tidspunkt end anført i 
stk. 1." 

6. § 19 affattes således: 
홢§ 19. For andre forretninger end udlæg 

på grundlag af udpantningsret svares ny 
afgift, når rekvirenten mere end 3 måneder 
efter, at afgiftspligt er indtrådt, fremsætter 
ny begæring vedrørende kravet over for sam- 
me fogedret eller fogedretten i en anden rets- 
kreds." 

7. § 20 a ophæves. 

8. 8 21 affattes således: 
홢§ 21. For auktioner, der afholdes af fo- 

gedretten, svares afgift efter reglerne i dette 
kapitel." 

9. § 22 affattes således: 
홢§ 22. For behandling af en begæring 

om afholdelse af auktion over fast ejendom, 
Skd. 5. 760-20. 
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registreret skib eller luftfartøj med tilhø- 
rende løsøre svares 60 kr. Dog svares ikke 
afgift for begæring om anden auktion i 
medfør af retsplejelovens § 576. 

Stk. 2. For tvangsauktion over de i stk. 1 
nævnte aktiver svares yderligere 1/2 pet. og 
for frivillig auktion 1 pet. Afholdes der an- 
den auktion i medfør af retsplejelovens 
§ 576, svares kun afgift af den budsum 
m. v., som ejendommen sælges for. 

Stk. 3. For misligholdelsesauktion i med- 
før af retsplejelovens § 582 svares afgift 
efter reglerne i stk. 1 og 2." 

10. § 25 affattes således: 
홢§ 25. Afgiftspligten efter § 22, stk. 2, 

og § 23, stk. 2, indtræder ved auktionens 
slutning." 

11. Efter § 26 indsættes: 
홢§ 26 a. Afgiftspligten efter § 22, stk. 2, 

og § 23, stk. 2, bortfalder, hvis auktionen 
ophæves, herunder ved aftale mellem de in- 
teresserede på grund af fejl begået af foged- 
retten." 

12. I 8  27 indsættes efter 홢skifteretter": 
, 홢kuratorer". 

13. § 28, stk. 1 og 2, affattes således: 
홢§ 28. Afgiften beregnes af formuemas- 

sen, jfr. § 31, og udgør: 
1. Af de af skifteretten behandlede boer 

2 pet. 
2. Af de af kuratorer behandlede boer 1 y2 

pet. 
3. Af de af eksekutorer behandlede boer 

1 pet. 
Stk. 2. I det omfang, et aktiv ved bobe- 

handlingens påbegyndelse er behæftet med 
pant eller med ejendomsforbehold i henhold 
til lov om køb på afbetaling, nedsættes det 
beløb, hvormed aktivet medtages ved be- 
regning af de i stk. 1 nævnte afgifter, til 
halvdelen." 

14. I 8 28 indsættes som stk. 4: 
"Stk. 4. For skifterettens virksomhed ved 

forhandling om tvangsakkord svares 1.000 
kr." 

15. § 29, stk. 1, nr. 4, ophæves. 

16. § 31, stk. 2, nr. 3 og 4, ophæves, og i ste- 
det indsættes: 
홢3. Sælges et pantsat aktiv i et konkursbo 
eller gældsfragåelsesbo, fradrages samtlige 
pantefordringer, forinden aktivet føres til 
indtægt. " 

17. § 34, stk. 1, nr. 1 og 2, affattes således: 
,,1. I konkursboer: når skifteretten afsiger 

konkursdekret. 
2. Ved tvangsakkord uden for konkurs: 

når skifteretten træffer afgørelse om, at 
forhandling om tvangsakkord skal åbnes." 

18. § 35, nr. 1, affattes således: 
홢1. I boer, der behandles af kuratorer, 

eller som behandles til ende af skifteretten: 
når udlodning kan ske." 

19. § 36, stk. 1, affattes således: 
홢§ 36. I boer, der behandles af kuratorer, 

eller som behandles til ende af skifteretten, 
udredes skifteafgiften af boets midler, for 
så vidt skifteretten har disse i sin varetægt." 

20. § 37, stk. 1, affattes således: 
홢§ 37. Der svares 100 kr. 

1) for behandling af konkursbegæring, 
2) ved skifterettens bestemmelse om gen- 

optagelse af likvidation i medfør af ak- 
tieselskabslovens § 125 eller anpartssel- 
skabslovens § 94, og 

3) ved skifterettens afgørelse om konkurs i 
medfør af aktieselskabslovens § 127, stk. 
3, eller anpartsselskabslovens § 96, stk. 3." 

21. I § 37, stk. 3, ændres 홢14 dage" til: 
홢tre uger". 

22. § 39, stk. 1, affattes således: 
홢§ 39. Der svares afgift efter reglerne i 

kapitel I for behandling af 
1) tvister i dødsboer, der er udleveret ar- 

vingerne til privat skifte, 
2) tvister, der behandles af skifteretten i 

medfør af konkurslovens § 135 eller § 201, 
stk. 2, og 

3) tvister, der indbringes for skifteretten 
i medfør af aktieselskabslovens § 123, 
stk. 2, eller anpartsselskabslovens § 92, 
stk. 2." 
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23. Efter § 39 indsættes: 
홢§ 39 a. For udnævnelse af gransknings- 

mænd og likvidatorer i henhold til aktiesel- 
skabsloven og anpartsselskabsloven svares 
50 kr.". 

24. § 49, stk. 2, nr. 1, affattes således: 
,,l. Første udskrift til parterne af en rets- 
afgørelse eller et retsforlig i en borgerlig 
retssag." 

25. § 53 ophæves. 

26. I § 63i stk. 2, ændres 홢udpantning" til: 
홢udlæg". 

27. § 64, stk. 1, 2. pkt., affattes således: 
홢Klage over beregning af afgift for udlæg 

på grundlag af udpantningsret indgives dog 

til fogedretten, selv om beregningen ikke 
er foretaget af denne." 

§ 2. 

I lov om stempelafgift, jfr. lovbekendt- 
gørelse nr. 74 af 3. februar 1976 som ændret 
senest ved lov nr. 440 af 6. september 1977, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 32, stk. 1, nr. 3, affattes således: 
홢3. Kuratorer og eksekutorer." 

2.1 § 34, stk. 4, ændres 홢hammerslaget" til: 
홢auktionens slutning". 

§ 3. 

Loven træder i kraft den 1. april 1978. 

Bernærkninger til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 
Ved lov nr. 298 af 8. juni 1977 gennemførtes 

en ny konkurslov. Herom henvises til Folketings- 
tidende 1976-77: 65, 774. A. 321. B. 577, 673 og 
C. 353. I forbindelse hermed gennemførtes lov nr. 
299 om ændring af forskellige lovbestemmelser 
vedrørende konkurs. Herom henvises til Folke- 
tingstidende 1976-77: 65, 774. A. 437. B. 577, 673 
og C. 417. 

De nye love (i forslaget betegnet som lov nr. 
298 og nr. 299), der træder i kraft den 1. april 
1978, nØdvendiggØr forskellige ændringer i rets- 
afgiftsloven. Da der i praksis har vist sig at være 
behov for hjemmel i loven til i visse tilfælde at 
tilbagebetale retsafgift, er der desuden i forslaget 
medtaget nogle bestemmelser herom. Endelig inde- 
holder forslaget enkelte ajourføringer og ændrin- 
ger, bl. a. som følge af ikrafttrædelsen den 1. ja- 
nuar 1977 af lov nr. 258 af 26. maj 1976 om æn- 
dring af retsplejeloven, udpantningsloven og lov 
om inddrivelse af underholdsbidrag (udlæg og ud- 
pantning m. v.). 

Ved lov nr. 299 ophævedes aktie- og anparts- 
selskabslovenes regler om likvidation af insolvente 
aktie- og anpartsselskaber. Afviklingen af insol- 
vente selskaber, der ikke hidtil har været forbun- 
det med retsafgift, skal herefter ske gennem kon- 
kursbehandling ved skifteretten. Herved vil antal- 
let af konkursboer stige, og de enkelte boers for- 

muemasse vil gennemgående blive større. Da der 
ikke findes statistiske oplysninger om, hvor man- 
ge selskaber der årligt er blevet likvideret som in- 
solvente efter de tidligere regler, er det dog ikke 
muligt at anslå, hvor stor en forøgelse af antallet 
af konkursboer de nye regler vil medføre. 

Ved lov nr. 298 er der samtidig sket en tilnær- 
melse af konkursbehandlingen til den fremgangs- 
måde, der hidtil er blevet fulgt ved insolvente lik- 
vidationer. Konkursboet skal normalt behandles af 
en eller flere kuratorer. Skifteretten skal i almin- 
delighed ikke deltage i boadministrationen, men 
skal udøve kontrolfunktioner og træffe afgørelse 
i tvister. På grund af den lettelse af skifteretternes 
arbejdsbyrde i de enkelte boer, ændringerne her- 
ved skulle medføre, foreslås retsafgiften af de af 
kuratorer behandlede boer fastsat til 11 . V2 pet. af 
formuemassen, jfr. forslagets § 1, nr. 13, med be- 
mærkninger. I de af skifteretten behandlede boer 
er afgiften uændret 2 pet. 

Skifteretternes samlede arbejdsbyrde med kon- 
kursboer efter gennemførelsen af de nye regler 
forventes at blive nogenlunde uændret, mens der 
kan forventes en vis stigning i afgiftsprovenuet. 
Det er dog ikke muligt at sige, hvor stort et even- 
tuelt merprovenu vil blive. 

Et udkast til lovforslaget har været forelagt for 
advokatrådet, Den danske Dommerforening og 
Foreningen af dommerfuldmægtige i Danmark. 
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Bemærkninger til lovforslagets enkelte 
bestemmelser. 

Til § I. 
Til nr. 1. 

Ændringen er en følge af, at den i bestemmel- 
sen nævnte § 9 i boligreguleringsloven ophævedes 
ved lov nr. 81 af 19. marts 1975. 

Til nr. 2. 
Ændringen skal ses i sammenhæng med de ved 

lov nr. 81 og lov nr. 82 af 19. marts 1975 gennem- 
førte ændringer af boligreguleringsloven og leje- 
loven. § 35 indeholder de regler om lejeforhøjelse, 
der gælder i kommuner, hvor de særlige bestem- 
melser om huslejeregulering og dermed husleje- 
nævn er ophørt at gælde, og for erhvervslejemål i 
hele landet. § 35, stk. 1, omhandler tilfælde, hvor 
en lejers eneste mulighed for at få nedsat en uri- 
melig leje består i et sagsanlæg mod udlejer. § 36 
vedrører en lejers sagsanlæg i anledning af en opsi- 
gelse, der er foranlediget ved eller står i forbindelse 
med forsøg fra udlejerens side på at opnå en urime- 
lig leje eller andre ubillige vilkår. Boligregulerings- 
lovens kap. II omhandler indskrænkninger i adgan- 
gen til lejeforhøjelser m. v. Det findes rimeligt, at 
også sager vedrørende disse bestemmelser er af- 
giftsfri. 

Til nr. 3, 5 og 6. 
Bestemmelserne svarer bortset fra § 16, stk. 4, 

til de gældende §§ 16, 18 og 19 med de ændringer, 
der følger af, at udlæg og udpantning ved retsple- 
jelovsændringen i 1976 er smeltet sammen til ud- 
læg. Herefter sker tvangsfuldbyrdelse af pengekrav 
ved udlæg, også hvor der er tale om offentlige 
krav med udpantningshjemmel. Samtidig ændre- 
des udtrykket »foged« til »fogedret«. 

§ 16, stk. 4, svarer til den gældende § 20 a, der 
af redaktionelle grunde overføres til den bestem- 
melse, den vedrører. Afgiftspligten kan kun bort- 
falde, hvis udlægsforretningen ikke er påbegyndt, 
d.v.s. hvis der ikke er foretaget tilførsel til foged- 
protokollen. Det er derimod uden betydning, om 
skyldnerens insolvens er konstateret (i en anden 
fogedsag) før eller efter, at skyldneren er tilsagt 
til møde i fogedretten. Der henvises tillige til be- 
mærkningerne til nr. 4. 

Til nr. 4. 
Den gældende § 20 a indsattes ved lov nr. 609 

af 17. december 1976. Da afgiftspligten for ud- 
lægsforretninger som hovedregel indtræder, når 
der første gang over for fogedretten fremsættes 

begæring vedrørende kravet, jfr. § 18, stk. 1, 
fandtes det rimeligt, at afgiftspligten, hvis foged- 
retten afviser at foretage forretningen i sådanne 
tilfælde, bortfalder, således at betalt afgift tilbage- 
betales. 

Bestemmelsen i retsafgiftslovens § 17 a om til- 
lægsafgift for udgående fogedforretning og politi- 
fremstilling indsattes ved lov nr. 170 af 5. april 
1976. 

Efter ikrafttrædelsen af de nye udlægsregler den 
1. januar 1977 indebærer bestemmelsen i retsple- 
jelovens § 491, stk. 1, hvorefter fogedretten fast- 
sætter tid og sted for forretningen, at fogedretten 
kan afvise at foretage udgående forretning. Efter 
§ 494, stk. 3, kan den ligeledes afvise at træffe be- 
stemmelse om politifremstilling. 

Tilbagebetalingshjemlen i den gældende § 20 a, 
der ved forslagets nr. 3 overføres som stk. 4 til 
§ 16, omfatter kun tilfælde, hvor fogedretten afvi- 
ser at foretage udlægsforretning i medfør af rets- 
plejelovens § 490, stk. 1. Da det forekommer ri- 
meligt, at også pligten til at betale tillægsafgift ef- 
ter § 17 a bortfalder i tilfælde, hvor fogedretten i 
medfør af § 491, stk. 1, og § 494, stk. 3, afviser at 
foretage udgående forretning eller at træffe be- 
stemmelse om politifremstilling, udvides tilbage- 
betalingshjemlen ved forslaget til også at omfatte 
sådanne tilfælde. 

Afgørende for afgiftspligtens bortfald er, at det, 
der er betalt tillægsafgift for, ikke gennemføres på 
grund af fogedrettens beslutning herom. Tillægs- 
afgiftspligten bortfalder derfor, hvis fogedretten 
f. eks. ophæver en kendelse om politifremstilling, 
der er afsagt, før skyldneren afgav insòlvenserklæ- 
ring i en anden fogedsag. Derimod vil grund- 
afgiftspligten efter § 16 ikke kunne bortfalde i et 
sådant tilfælde, jfr. bemærkningerne til nr. 3. 

Til nr. 7. 
Bestemmelsen er overført som stk. 4 til § 16. 

Til nr. 8. 
Ændringen er en følge af, at skifteretten ikke 

mere selv skal kunne afholde auktion, jfr. rets- 
plejelovsændringen ved § 17, nr. 3, i lov nr. 299. 

Til nr. 9. 
Det har siden 1937 været praksis, at der ikke 

svares ny afgift ved begæring om 2. auktion i med- 
før af retsplejelovens § 576. Ifølge en udtalelse 
fra skattedepartementet fra 1976 er misligholdel- 
sesauktion efter retsplejelovens § 582 derimod en 
ny auktion, for hvilken der må svares afgift efter 
§ 22, stk. 1, og eventuelt senere værdiafgift efter 
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§ 22, stk. 2. Det må anses for ønskeligt, at denne 
retstilstand fremgår af loven. 

Til nr. 10. 
Efter den gældende §25, 1. pkt., indtræder af- 

giftspligten ved hammerslaget. Dette må forstås 
således, at auktionsafgiften forfalder ved hammer- 
slaget på første auktion og ikke først ved slutnin- 
gen af en eventuel anden auktion. Ved mange fo- 
gedretter praktiseres bestemmelsen dog således, at 
der i tilfælde af 2. auktion først tages stilling til 
afgiftsbetalingen, når resultatet af 2. auktion fore- 
ligger. Herved undgås, at den højstbydende på 1. 
auktion kommer til at betale retsafgift i tilfælde, 
hvor ejendommen købes af en højerebydende på 
2. auktion. Denne fremgangsmåde er praktisk og 
hensigtsmæssig, hvorfor loven bringes i overens- 
stemmelse hermed ved forslaget. Det er herefter 
uden betydning for afgiftspligtens indtræden, om 
ejendommen er blevet solgt ved hammerslag eller 
overtaget af en panthaver i medfør af rets- 
plejelovens § 578. 

I forslagets § 2, nr. 2, findes en tilsvatende æn- 
dring af stempelafgiftsloven. 

Til nr. 11. 
Det er fundet rigtigst at tilvejebringe udtrykke- 

lig hjemmel for, at afgiften bortfalder, hvor en 
auktion ophæves. Ved ny auktion må sædvanlig 
afgift svares. Normalt vil annullering af en auk- 
tion ske ved appelafgørelse. Hvor de interesserede 
i en auktion imidlertid er enige om, at der er be- 
gået fejl af fogedretten, f. eks. i forbindelse med 
auktionsindkaldelsen, fastsættelse af auktionsvil- 
kårene eller ved opgørelsen af hæftelserne, er det 
fundet rigtigst at åbne mulighed for tilbagebetaling 
uden at stille krav om appelafgørelse som nævnt. 
Det vil bero på fogedrettens bestemmelse, om til- 
bagebetaling kan ske. 

Til nr. 12. 
Ændringen er en følge af lov nr. 298. 

Til nr. 13. 
Til stk. I. 

Efter den gældende § 28, stk. 1, nr. 1, udgør af- 
giften af boer, der behandles af skifteretten, 2 pet. 
Bestemmelsen omfatter også dødsboer. 

Efter den nye konkurslov skal konkursboet nor- 
malt behandles af en eller flere kuratorer. Skifte- 
retten skal føre kontrol med bobehandlingen og 
træffe afgørelser i tvister, men skal i almindelig- 
hed ikke deltage i boadministrationen. Den lettel- 
se af skifterettens arbejdsbyrde med de enkelte 

boer, den ændrede behandlingsform skulle inde- 
bære, gør det rimeligt at fastsætte retsafgiften af de 
konkursboer, der behandles af kuratorer, til et min- 
dre beløb end afgiften af de af skifteretten behand- 
lede konkurs- og dødsboer. Da skifteretten mellem 
konkursdekretets afsigelse og bostyrets etablering 
skal træffe en række vigtige foranstaltninger og 
under hele bobehandlingen skal udøve et mere om- 
fattende tilsyn end i eksekutorboer, bØr afgiften 
være højere end den ene procent, der skal betales 
af sådanne boer. Afgiften foreslås derfor fastsat 
til IV2 pet. Provenutabet ved nedsættelsen vil som 
anført i de almindelige bemærkninger til forslaget 
blive opvejet af et merprovenu som følge af, at an- 
tallet af konkursboer og den gennemsnitlige aktiv- 
masse i disse bliver større. 

Vælges der ikke kurator i boet, skal dette be- 
handles af skifteretten, der kan antage en med- 
hjælper. I sådanne boer skal der som hidtil betales 
2 pet. i afgift. 

Der skal ikke betales skifteafgift efter § 28, stk. 
1, men kun afgift efter § 37, stk. 1, nr. 1, Gfr. for- 
slagets nr. 20), hvis konkursbegæringen i medfør 
af den nye konkurslovs § 21, stk. 3, tilbagekaldes, 
inden endeligt konkursdekret er afsagt. 

Om den gældende § 28, stk. 1, nr. 3, om afgift 
for skifterettens virksomhed ved forhandling om 
tvangsakkord uden for konkurs henvises til forsla- 
gets nr. 14. 

'I Til stk. 2. 
Efter den gældende § 28, stk. 2, beregnes den 

nedsatte afgift af gælden på det tidspunkt, da ak- 
tivets værdi ansættes ved opgørelsen af formue- 
massen. Bestemmelsen har i praksis affødt en ræk- 
ke vanskeligheder om beregningen af nedsættelsen 
i tilfælde, hvor der er sket forandringer i gældsfor- 
holdene, f. eks. i form af indfrielser eller omprio- 
ritering, under bobehandlingen. I det omfang, gæld 
er blevet afdraget eller indfriet under bobehandlin- 
gen, går boet således glip af afgiftsnedsættelsen. 

Efter forslaget skal den nedsatte afgift beregnes 
af gælden ved bobehandlingens påbegyndelse. Der 
opnås herved en forenkling af beregningsmåden, 
og de dispositioner, der foretages under bobehand- 
lingen, får ingen afgiftsmæssige konsekvenser. 

Til nr. 14. 
Bestemmelsen afløser § 28, stk. 1, nr. 3, i den 

gældende lov, hvorefter der for skifterettens virk- 
somhed ved forhandling om tvangsakkord uden 
for konkurs skal svares en afgift på 1 pet. 

Et væsentligt formål med den nye konkurslov er 
at lette bestræbelserne for at undgå konkurser gen- 
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nem en forbedring af mulighederne for at tilveje- 
bringe en mindelig ordning med kreditorerne. Reg- 
lerne om tvangsakkord udgør et vigtigt led i disse 
bestræbelser. Imidlertid har den gældende afgifts- 
sats på 1 pct. ikke sjældent vist sig at være så be- 
lastende for boets likviditet, at gennemførelsen af 
en tvangsakkord ikke har været mulig. Under hen- 
syn hertil og til, at godkendelsen af tvangsakkord- 
forslag kun indebærer en ringe arbejdsbyrde for 
skifteretterne, foreslås den gældende procentafgift 
afløst af en fast afgift på 1.000 kr. Da der årligt 
kun behandles et ringe antal tvangsakkorder ved 
skifteretten, må provenutabet ved ændringen anta- 
ges at blive beskedent og opvejet dels af merprove- 
nuet ved et større antal akkordbegæringer, dels af 
merprovenuet i konkursboerne, jfr. forslagets nr. 13 
med bemærkninger. 

Til nr. 15. 
Ændringen er en følge af, at bestemmelsen i den 

tidligere konkurslovs § 50 om bortfald af konkurs- 
behandlingen ikke er medtaget i lov nr. 298. 

Til nr. 16. 
Ved § 17 i lov nr. 299 ophæves retsplejelovens 

§§ 680 og 681. Efter § 680 kunne en panthaver i 
fast ejendom under visse betingelser forfølge sin 
ret uafhængigt af skiftebehandlingen af et konkurs- 
bo eller gældsfragåelsesbo. Efter den nye konkurs- 
lovs § 85 kan tvangsauktion over skyldnerens akti- 
ver alene foretages efter begæring af boet eller 
med dettes samtykke. Baggrunden for denne regel 
er, at salg på tvangsauktion erfaringsmæssigt i 
langt de fleste tilfælde indbringer mindre end fri- 
villigt salg. Det er derfor i alles interesse, at boet 
prøver mulighederne for at sælge f. eks. en er- 
hvervsvirksomhed i forbindelse med den ejendom, 
den er knyttet til. 

I de fleste tilfælde vil konkursboet blive behand- 
let af en kurator, der i så fald vil få sit arbejde 
med forberedelsen af tvangsauktionen særskilt ve- 
derlagt som en post under omkostningerne uden 
for budsummen. Skifteretten vil således ikke have 
arbejde i forbindelse med auktionen, og vederlaget 
for arbejdet vil ikke belaste boet. Behandles boet 
af skifteretten, vil boet få et mindre merarbejde, 
men ikke i et sådant omfang, at det kan begrunde, 
at der skal betales særskilt skifteafgift. Ved forsla- 
get opretholdes derfor den gældende opgørelses- 
måde ved fast ejendom. Selve salget vil som efter 
den gældende bestemmelse kunne ske enten ved 
tvangsauktion eller ved underhåndssalg. I sidst- 
nævnte tilfælde kan rettigheder over ejendommen 
kun bortfalde med den berettigedes samtykke. 

, Den gældende §31, stk. 2, omhandler separa- 
tistrettigheder. Opgørelsen af underpantsat løsøre 
kan derfor ikke ske efter nettoposteringsmetoden. 
Med ophævelsen af §§ 680 og 681 bortfalder imid- 
lertid separatiststillingen for panthavere i fast ejen- 
dom, og der er herefter ikke længere grund til i 
konkurs- og gældsfragåelsesboer at have forskellige 
regler om opgørelsesmåden ved underpantsatte ak- 
tiver og ved andre pantsatte aktiver. Ved forslaget 
sker der således en vis forenkling af opgørelses- 
måden ved pantsatte aktiver. 

Til nr. 17. 
Efter den endnu gældendé konkurslov og tvangs- 

akkordlov træffes skifterettens afgørelser om kon- 
kurs og om åbning af forhandling om tvangsak- 
kord ved kendelse. Efter den nye konkurslovs 
§ 206, stk. 1, kan også beslutningsformen anvendes 
ved disse afgørelser.. 

Til nr. 18. 
Ændringen er en følge af lov nr. 298. Det er 

skifteretten, der skal foretage afgiftsberegningen, 
jfr. lovens § 60. En henlæggelse af afgiftsberegnin- 
gen til kurator i kuratorboer ville støde på vanske- 
ligheder ved klager over afgiftsberegningen efter 
kapitel 13, idet man ikke som over for eksekutorer 
kan benytte arveafgiftslovens regler, jfr. § 65. Da 
skifteretten efter konkurslovens § 151, stk. 2, i øv- 
rigt skal stadfæste udkastet til regnskab og ud- 
lodning, og det i praksis normalt ikke er vanske- 
ligt for kurator at forhåndsberegne skifteafgiften, 
er det mest hensigtsmæssigt at lade skifteretten fo- 
retage afgiftsberegningen. 

Til nr. 19. 
Ændringen er en følge af lov nr. 298. Også i 

kuratorboer er boets midler i skifterettens vare- 
tægt. 

Til nr. 20. 
Der har ikke hidtil skullet betales afgift ved af- 

gørelser om genoptagelse af likvidation. Efter for- 
slaget skal der betales samme afgift som for 
behandling af konkursbegæringer. Genoptagelsen 
sker ved de tidligere likvidatorer eller, hvis disse 
ikke kan genoptage likvidationen, ved skifteretten. 
I sidstnævnte tilfælde skal der svares afgift efter 
§ 28, stk. 1. 

Bestemmelsen om skifterettens adgang til at 
træffe afgørelse om konkurs indsattes ved lov nr. 
299 for at undgå besværlig og unødig indkaldelse 
af generalforsamling til beslutning om indgivelse 
af konkursbegæring. 

53 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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Til nr. 21. 
IfØlge den nye konkurslovs § 5, stk. 1, skal en 

konkursbegæring, der ikke er indgivet til rette skif- 
teret, om muligt henvises til denne. Bestemmelsen 
i retsafgiftslovens § 37, stk. 3, vil derfor få mindre 
betydning efter konkurslovens ikrafttræden. 

Efter konkurslovens § 1, stk. 4, bevarer en kon- 
kursbegæring, der tilbagekaldes eller afslås, sin 
virkning, for så vidt angår fastsættelsen af frist- 
dagen, hvis skifteretten inden tre uger efter tilba- 
gekaldelsen eller afslaget modtager ny konkursbe- 
gæring. Ved forslaget bringes fristen for at undgå 
ny afgiftsbetaling i overensstemmelse med kon- 
kurslovens frist. 

Til nr. 22. 
Nr. 1 svarer til den gældende § 39, stk. 1. 
Efter konkurslovens § 135 skal retssag orrf krav, 

som rejses af boet, anlægges ved de almindelige 
domstole. Der skal i så fald betales afgift efter ka- 
pitel 1. Parterne kan dog efter § 135, jfr. §201, 
stk. 1. vedtage behandling ved skifteretten, og efter 
§ 201, stk. 2, kan skifteretten give boet selvstændig 
dom for boets modfordringer, hvis modparten sam- 
tykker deri. Efter forslaget skal der i disse tilfælde 
betales samme afgift som ved sagsanlæg ved de al- 
mindelige domstole. 

De i nr. 3 nævnte tvister indbringes af kreditor 
i tilfælde, hvor likvidatoren af et solvent selskab 
ikke kan anerkende hans fordring som anmeldt. 

Til nr. 23. 
Skifterettens udnævnelse af granskningsmænd 

sker på begæring af en aktionær eller anpartshaver 
i medfør af aktieselskabslovens § 95, stk. 2, eller 
anpartsselskabslovens § 76, stk. 2. Det findes rime- 
ligt, at der for udnævnelsen, der ikke hidtil har 
været afgiftsbelagt, betales en afgift svarende til af- 
giften for bevisoptagelse efter kapitel 2. Det sam- 
me gælder skifterettens udnævnelse af likvidato- 
rer, der heller ikke hidtil har. været forbundet med 
afgift. Likvidatorudnævnelse kan ske i medfør af 
aktieselskabslovens §§ 117, stk. 2, og 120, stk. 3, el- 

ler anpartsselskabsloven §§ 86, stk. 2, og 89, stk. 3. 
Såfremt et selskab opløses efter selskabslovenes 

opløsningsregler på overregistrators begæring eller 
på grund af rettens beslutning, jfr. aktieselskabslo- 
vens §117, stk. 1, og anpartsselskabslovens §86, 
stk. 1, vil opløsningen normalt ske ved likvidator, 
og der skal i så fald ikke betales skifteafgift efter 
kapitel 5. 

Til nr. 24. 
Efter den gældende bestemmelse kan kun sag- 

søgeren (appellanten) få gratis udskrift af dom 
eller retsforlig. Det findes rimeligt, at også sagsøgte 
(indstævnte) kan få gratis udskrift, og at bestem- 
melsen udvides til at omfatte alle retsafgørelser, 
d.v.s. domme, kendelser eller beslutninger. 

Til nr. 25. 
Ophævelsen skyldes, at akkordretten er ophævet 

ved de nye konkursregler. 

Til nr. 26-27. 
Der henvises til bemærkningerne til nr. 3, 5 og 

6. Om foretagelsen af afgiftsberegningen henvises 
i øvrigt til bemærkningerne til nr. 18. 

Til §2. 
Til nr. 1. 

Også kuratorer bØr have stempelanholdelsespligt. 

Til nr. 2. 
Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 10. 

Til § 3. 
Loven skal træde i kraft samtidig med den nye 

konkurslov. 
I konkursboer finder de nye regler anvendelse, 

hvis konkursdekret afsiges efter lovens ikrafttræ- 
den, jfr. § 34, stk. 1, nr. 1, og ved forhandling om 
tvangsakkord uden for konkurs, når skifteretten 
træffer afgørelse om åbningen, jfr. § 34, stk. 1, 
nr. 2. 
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Lovforslaget  s ammenho ld t  med  gældende lov. 

Gældende lov. 

(Lov nr. 206 af 21. maj 1969, som ændret 
ved lov nr. 189 af 24. maj 1972, § 3 i lov nr. 
267 af 26. juni 1975, lov nr. 170 af 5. april 
1976 samt lov nr. 609 af 17. december 1976). 

1. 
Kapitel 1. 

Borgerlige domssager. 
§ 2. Sagens værdi beregnes efter reglerne 

i retsplejelovens §§ 226-228. For sager i hen- 
hold til lejelovens §§ 15 og 63 fastsættes sa- 
gens værdi dog til ét års lej e. For sager i 
henhold til § 9 i lov om midlertidig regule- 
ring af boligforholdene fastsættes sagens 
værdi som forskellen mellem på den ene side 
den af udlejeren påståede årlige leje og på 
den anden side den af huslejenævnets flertal 
ansatte årlige leje. 

2. 
§ 12. stk. 1. 
Stk. 2. Afgiftsfri er endvidere sager, der 

anlægges i henhold til tillej elovens §§ 35 og 36 
eller 38, stk. 4, samt sager vedrørende kap. 
III  i lov om midlertidig regulering af bolig- 
forholdene. 

3. 
Afsnit II. 

Afgifter for foged- og auktionsfor- 
retninger. 

Kapitel 3. 

F  ogedforretninger. 
§ 16. For eksekution vedrørende penge- 

krav, for udpantning og for arrest på gods 
svares en grundafgift på 30 kr. Overstiger 
kravet 3.000 kr., svares yderligere % pet. af 
det overskydende beløb i grundafgift. 

Stk. 2. Begærer en rekvirent samtidig 
udpantning hos samme skyldner for flere 
krav, sammenlægges kravene inden afgif- 
tens beregning. 

Lovforslaget. 

Kapitel' 1. 

Borgerlige domsmger. 
I S 2, stk. 1, ophæves 3. pkt. 

§ 2. Sagens værdi beregnes efter ree lerne 
i retsplejelovens §§ 226-228. For sager-i hen- 
hold til lejelovens §§ 15 og 63 fastsættes sa- 
gens værdi dog til ét års leje. 

§ 12. Stk. 1. 
홢Stk. 2, Afgiftsfri er endvidere sager, der 

anlægges i henhold til lejelovens §§ 35, stk. 1, 
og 36 samt. sager vedrørende kap. II og III 
i lov om midlertidig regulering af boligfor- 
holdene." 

Afsnit II. 

Afgifter for foged- og auktions- 
forretninger. 

Kapitel 3. 

F  ogedforretninger. 
홢§ 16. For udlæg og for arrest på gods 

svares en grundafgift på 30 kr. Overstiger 
kravet 3.000 kr., svares yderligere % pet. 
af det overskydende beløb i grundafgift. 

Stk. 2. Begærer en rekvirent samtidig ud- 
læg på grundlag af udpantningsret hos sam- 
me skyldner for flere krav, sammenlægges 
kravene inden afgiftens beregning. 

Stk. 3. Begæres udlæg eller arrest for 
samme krav hos flere skyldnere, beregnes 
afgift for hver skyldner. Dette gælder dog 
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Gældende lov. 

4. 
§ 17 a. stk. 1-3. 홢 
Der findes ingen tilsvarende bestemmelse 

i gældende lov. 

5. 
§ 18. For de i §§ 16 og 17 omhandlede 

forretninger indtræder afgiftspligten, når 
der første gang over for fogden fremsættes 
begæring vedrørende kravet. Afgiftspligten 
efter § 17 a indtræder, når der første gang 
over for fogden fremsættes begæring om 
retshandlingens foretagelse. 

Stk. 2. For udpantning for skatter og af- 
gifter til det offentlige fastsætter ministeren 
for skatter og afgifter, hvornår afgiftspligten 
indtræder. Afgiftspligten kan dog ikke ind- 
træde på et tidligere tidspunkt end anført 
i stk. l. 

6. 
§ 19. For andre forretninger end udpant- 

nihg svares ny afgift, når rekvirenten mere 
end 3 måneder efter, at afgiftspligt er ind- 
trådt, fremsætter ny begæring vedrørende 
kravet over for samme foged eller fogden i 
en anden retskreds. 

7. 
§ 20 a. Afgiftspligten bortfalder, hvis 

fogedretten efter retsplejelovens § 490, stk. 
1, afviser at foretage udlægsforretning. 

8. 
Kapitel 4. 

Auktion. 
§ 21. For auktioner, der afholdes af fog- 

der og skifteretter, svares afgift efter reg- 
lerne i dette kapitel. 

9. 
§ 22. stk. 1-2. 홢 
Der findes ingen tilsvarende bestemmelse 

i den gældende lov. 

Lovforslaget. 

ikke, hvis skyldnerne er samlevende ægte- 
fæller, eller hvor begæringen vedrører fast 
ejendom, som tilhører skyldnerne i forening. 

Stk. 4. Afgiftspligten bortfalder, hvis fo- 
gedretten efter retsplejelovens § 490, stk. 1, 
afviser at foretage udlægsforretning." 

§ 17 a. stk. 1-3. 홢 
"Stk. 4. Afgiftspligten bortfalder, hvis fo- 

gedretten afviser at foret.age forretningen 
uden for rettens kontor eller at lade skyld- 
neren fremstille ved politiet." 

홢§ 18. For' de i §§ 16 og 17 omhandlede - 
forretninger indtræder afgiftspligten, når 
der første gang over for fogedretten frem- 
sættes begæring vedrørende kravet. Afgifts- 
pligten efter § 17 a indtræder, når der første 
gang over for fogedretten fremsættes begæ- 
ring om retshandlingens foretagelse; 

Stk. 2. For udlæg for skatter og afgifter 
til det offentlige fastsætter ministeren for 
skatter og afgifter, hvornår afgiftspligten 
indtræder. Afgiftspligten kan dog ikke ind- 
træde på et tidligere tidspunkt end anført i 
stk. 1." 

홢§ 19. For andre forretninger end udlæg 
på grundlag af udpantningsret svares ny af- 
gift, når rekvirenten mere end 3 måneder 
efter, at afgiftspligt er indtrådt, fremsætter 
ny begæring vedrørende kravet over for 
samme fogedret eller fogedretten i en an- 
den retskreds." 

§ 20 a ophæves. 

Kapitel 4. 

Auktion. 
홢§ 21. For auktioner, der afholdes af fo- 

gedretten, svares afgift efter reglerne i dette 
kapitel." 

홢§ 22. Forbehandling af en begæring om 
afholdelse af auktion over fast ejendom, 
registreret skib eller luftfartøj med tilhø- 
rende løsøre svares 60 kr. Dog svares ikke 
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Gældende lov. 

10. 
§ 25. Afgiftspligten efter § 22, stk. 2, og § 

23, stk. 2, indtræder ved hammerslaget. 
Standses en tvangsauktion over fast ejen- 
dom i medfør af retsplejelovens § 578, ind- 
træder afgiftspligten, når auktionen standses. 

11. 
Der findes ingen tilsvarende bestemmelse 

i den gældende lov. 

12. 
Afsnit III. 

Afgifter for skifte. 

Kapitel 5. 

Offentlig bobehandling. 
§ 27. Af boer, der behandles af skifteret- 

ter eller eksekutorer, svares afgift efter reg- 
lerne i dette kapitel. 

-13. 
§ 28. Afgiften beregnes af formuemassen, 

jfr. § 31, og udgør: 
1. Af de af skifteretterne behandlede boer 2 

pet. 
2. Af de af eksekutorer behandlede boer 1 

pet. 
3. For skifterettens virksomhed ved for- 

handling om tvangsakkord uden for 
konkurs 1 pet. 

Stk. 2. Er et aktiv behæftet med pant el- 
ler med ejendomsforbehold i henhold til lov 
om køb på afbetaling, nedsættes de i stk. 1 
nævnte afgifter dog til det halve for så vidt 
angår den del af aktivet, der svarer til rest- 
gælden på det tidspunkt, da aktivets værdi 
ansættes ved opgørelsen af formuemassen. 

Stk. 3. 홢 홢 홢 

Lovforslaget. 

afgift for begæring om anden auktion i 
medfør af retsplejelovens § 576. 

Stk. 2. For tvangsauktion over de i stk. 1 
nævnte aktiver svares yderligere 1/2 pet. 
og for frivillig auktion 1 pet. Afholder der 
anden auktion i medfør af retsplejelovens 
§ 576, svares kun afgift af den budsum 
m. v., som ejendommen sælges for. 

Stk. 3. For misligholdelsesauktion i med- 
før af retsplejelovens § 582 svares afgift 
efter reglerne i stk. 1 og 2." 

홢§ 25. Afgiftspligten efter § 22, stk. 2, og 
§ 23, stk. 2, indtræder ved auktionens slut- 
ning." 

홢§ 26 a. Afgiftspligten efter § 22, stk. 2, 
og § 23, stk. 2, bortfalder, hvis auktionen 
ophæves på grund af fejl begået af foged- 
retten. " 

Afsnit III. 

Afgifter for skifte. 

Kapitel 5. 

Offentlig bobehandling. 
홢§ 27. Af boer, der behandles af skifte- 

retter, kuratorer eller eksekutorer, svares 
afgift efter reglerne i dette kapitel." 

홢§ 280 Afgiften beregnes af formuemas- 
sen, jfr. § 31, og udgør: 
1. Af de af skifteretten behandlede boer 

2 pet, 
2. Af de af kuratorer behandlede böer 1% 

pet. 
3. Af de af eksekutorer behandlede boer 

1 pet. 
Stk. 2. I det omfang, et aktiv ved bobe- 

handlingens påbegyndelse er behæftet med 
pant eller med ejendomsforbehold i henhold 
til lov om køb på afbetaling, nedsættes det 
beløb, hvormed aktivet medtages ved bereg- 
ningen af de i stk. 1 nævnte afgifter til, halv- 
delen. " 

Stk. 3. 홢 홢 홢 
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Gældende lov. 

14. 
§ 28. stk. 1-3 
Der findes ingen tilsvarende bestemmelse 

i den gældende lov. 

15. 
§ 29. stk. 1, 1-3. 

4. I konkursboer, hvis behandling bortfal- 
der i medfør af konkurslovens § 50. 

Stk. 2. 

16. 
§ 31. stk. 1. 홢 
Stk.. 2. Aktiver behæftet med pant eller 

ejendomsforbehold føres dog til indtægt ef- 
ter følgende regler: 
1-2. 홢 
3. Afgiver en panthaver rettidigt erklæring 

i henhold til retsplejelovens § 680 om, at 
han alene vil holde sig til sit pant, og 
afhændes ejendommen herefter på en af 
panthaveren begæret auktion eller af 
boet efter aftale med panthaveren, fra- 
drages samtlige pantefordringer, forin- 
den ejendommen føres til indtægt. 

4. Under de i retsplejelovens § 681 nævnte' 
betingelser føres den pantsatte ejendom 
ikke til indtægt. 

Stk. 3. 

17. 
§ 34. Afgiftspligten indtræder: 

1. I konkursboer: når skifteretten afsiger 
kendelse om, at konkursbehandling skal 
finde sted. 

2. Ved tvangsakkord uden for konkurs: når 
skifteretten afsiger kendelse om, at for- 
handling om tvangsakkord skal åbnes. 

3-4. 

18. 
§ 35. Afgiften forfalder til betaling: 

1. I boer, der behandles til ende af skifte- 
retten: når udlodning kan ske. 

2-4. 

19" 
§ 36. I boer, der behandles til ende af 

skifteretten, udredes skifteafgiften af boets 
midler, for så vidt. skifteretten har disse i sin 
varetægt. 

Stk. 2-7. 홢 홢 홢 

Lovforslaget. 

§ 28. stk. 1-3. 
"Stk. 4. For skifterettens virksomhed ved 

forhandling om tvangsakkord svares 1.000 
kr." 

§ 29. stk. 1, nr. 4 ophæves. 

§ 31. Stk. 1. 
Stk. 2. Aktiver behæftet med pant elle1* 

ejendomsforbehold føres dog til indtægt ef- 
ter følgende regler: 

1-2. 
홢3. Sælges et pantsat aktiv i et konkurs- 

bo eller gældsfragåelsesbo, fradrages samt- 
lige pantefordringer, forinden aktivet føres 
til illdtægt." 

Stk. 3. 

홢§ 34. Afgiftspligten indtræder: 
1. I konkursboer: når skifteretten afsiger 

konkursdekret. 
2. Ved tvangsakkord uden for konkurs: 

når skifteretten træffer afgørelse om, at 
forhandling om tvangsakkord skal åb- 
nes." 

3-4. 

홢§ 35. Afgiften forfalder til betaling: 
1. I boer, der behandles af kuratorer eller 

som behandles til ende af skifteretten: 
når udlodning kan ske." 

2-4. 

홢§ 36. I boer, der behandles af kuratorer 
eller som behandles til ende af skifteretten, 
udredes skifteafgiften af boets midler, for 
så vidt skifteretten har disse i sin varetægt." 

Stk. 2-7. - - 홢 ---- 
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Gældende lov. 

20. 
Kapitel 6. 

Andre skifteforretninger. 
§ 37. For behandling af konkursbegæring 

svares 100 kr. 

Stk. 2. 

21. 
§ 37. stk. 1-2. 
Stk. 3. Er en konkursbegæring indgivet 

ved urigtigt værneting, svares ikke ny af- 
gift, såfremt begæringen indgives på ny in- 
den 14 dage efter, at den er afvist eller tilba- 
gekaldt. 

22. 
§ 39. For behandling af tvistigheder i 

dødsboer, der er udleveret arvingerne til 
privat skifte, svares afgift efter reglerne i 
kapitel 1. 

Stk. 2. 

23. 
Der findes ingen tilsvarende bestemmelse 

i den gældende lov. 

24. 
§ 49. stk. 1. 홢 홢 홢 
Stk. 2. Uden afgift udfærdiges endvidere: 

1. Første udskrift til sagsøgeren (appellan- 
ten) af dom eller retsforlig i en borgerlig 
domssag. 

2-7. 

25. 
§ 53. For anke til akkordretten svares 

ingen afgift. 

Lovforslaget. 

Kapitel 6. 

Andre skifteforretninger. 
홢§ 37. Der svares 100 kr. 

1) for behandling af konkursbegærillp;, 
2) ved skifterettens bestemmelse om genop- 

tagelse af likvidation i medfør af aktie- 
selskabslovens § 125 eller anpartssel- 
skabslovens § 94, og 

3) ved skifterettens afgørelse om konkurs 
i medfør af aktieselskabslovens § 127, 
stk. 3, eller anpartsselskabslovens § 96, 
stk. 2." 

Stk. 2. 

§ 37. stk. 1-2. 
,,Stk. 3. Er en konkursbegæring indgivet 

ved urigtigt værneting, svares ikke ny af- 
gift, såfremt begæringen indgives .på ny 
inden 3 uger, efter at den er afvist eller til- 
bagekaldt." 

홢§ 39. Der svares afgift efter reglerne i 
kapitel I for behandling af 
1) tvister i dødsboer, der er udleveret ar- 

vingerne til privat skifte, 
2) tvister, der behandles af skifteretten i 

medfør af konkurslovens § 135 eller § 201, 
stk. 2, og 

3) tvister, der indbringes for skifteretten i 
medfør af aktieselskabslovens § 123, 
stk. 2, eller anpartsselskabsloven* § 92, 
stk. 2." 

Stk. 2. 

홢39 a. For udnævnelse af gransknings- 
mænd og likvidatorer i henhold til aktie- 
selskabsloven og anpartsselskabsloven sva- 
res 50 kr." 

§ 49. stk. 1. 
홢Stk. 2. Uden afgift udfærdiges endvidere: 

1. Første udskrift til parterne af en rets- 
afgørelse eller et retsforlig i en borgerlig 
retssag." 

§ 53. Ophæves. 
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Gældende lov. 

26. 
§ 63. stk. 1. 
stk. 2. Afgifterne ved udpantning for 

skatter og afgifter, der inddrives af en 
kommune, der har ansat en pantefoged, til- 
falder dog nævnte kommune. Afgifterne for 
udskrift af pantefogedbogen tilfalder den 
kommune, der har ansat pantefogden. 

27. 
Kapitel 13. 

Klage over a f !/'i jtsbercy'ninyc'//.. 
§ 64. Indsigelse fra en afgiftspligtig imod 

beregningen af en afgift sker, bortset fra de i 
§ 65 omhandlede tilfælde, ved klage til den 
afgiftsberegnende myndighed. Klage over 
beregning af afgift for udpantning indgives 
dog til fogden, selv om beregningen ikke er 
foretaget af denne. Klagen skal indgives 
senest 6 uger efter, at den afgiftspligtige har 
fået kundskab om beregningen. 

.SM-. 2-7. 

(Lov om stempelafgift, jfr. lovbekendtgø- 
relse nr. 74 af 3. februar 1976, som ændret 
senest ved lov nr. 440 af 6. september 1977). 

1. 
§ 32. stk. 1, 1-2. 

3. eksekutorer. 
4-7. 
Stk. 2. 

§ 34. stk. 1-3. 
Stk. 4. Ved salg af fast ejendom på auk- 

tion indtræder stempelpligten ved hammer- 
slaget. Har en pant- eller udlægshaver i ejen- 
dommen, herunder en håndpanthaver i et 
pantebrev i ejendommen, erhvervet denne 
ved tvangsauktion, uden at den pant- eller 
udlægssikrede fordring er blevet dækket ved 
budsummen, indtræder stempelpligten dog 
først ved udstedelsen af auktionsskødet. 
Dokument om overdragelse af retten til at få 
skøde udstedt stemples i så fald som doku- 
ment om overdragelse af ejendommen. 

Stk. 5-8. 

Lovforslaget. 

' § 63. stk. 1. 홢 
"stk. 2. Afgifterne ved udlæg for skatter 

og afgifter, der inddrives af en kommune, 
der har ansat en pantefogecl, tilfalder dog 
nævnte kommune. Afgifterne for udskrift 
af pantefogedbogen tilfalder den kommune, 
der har ansat pantefogdell." 

Kapitel 13. 

Klage over afgiftsberegningen. 
,,§ 64. Indsigelse fra en afgiftspligtig imod 

beregningen af en afgift sker, bortset fra de 
i § 65 omhandlede tilfælde, ved klage til den 
afgiftsberegnende myndighed. Klage over 
beregning af afgift for udlæg på grundlag 
af udpantningsret indgives dog til fogedret- 
ten, selv om beregningen ikke er foretaget 
af denne. Klagen skal indgives senest 6 uger 
efter, at den afgiftspligtige har fået kund- 
skab om beregningen." 

Stk. 2-7. 

§ 32. stk. 1, 1-2. 홢 
홢3. kuratorer og eksekutorer." 
4-7. 

Stk. 2. 

§ 34. stk. 1-3. 홢 - 
"Stk. 4. Ved salg af fast ejendom på auk- 

tion indtræder stempelpligten ved auktio- 
nens slutning. Har en pant- eller udlægsha- 
ver i ejendommen, herunder en håndpant- 
haver i et pantebrev i ejendommen, er- 
hvervet denne ved tvangsauktion, uden at 
den pant- eller udlægssikrede fordring er ble- 
vet dækket ved budsummen, indtræder 
stempelpligten dog først ved udstedelsen af 
auktionsskødet. Dokument om overdragel- 
se af retten til at få skøde udstedt stemples 
i så fald som dokument om overdragelse af 
ejendommen." 

Stk. 5-8. 홢 홢 홢 


